АДМИНИСТРАЦИЯ ТАБУНСКОГО РАЙОНА АЛ-

ТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21.03.2019  № 94
 с. Табуны

О создании комиссии по противодействию экстремизму на территории

Табунского района Алтайского края

В соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О про-

тиводействии экстремистской деятельности, статьей 15 Федерального закона

от 16.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», руководствуясь "Стратегией противо-

действия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года", утвержденной

Президентом Российской Федерации 28.11.2014 № Пр-2753, а также в целях

совершенствования системы профилактики экстремизма, минимизации и лик-

видации последствий его проявлений» , п о с т а н о в л я ю:

1. Создать комиссию по противодействию экстремизму на территории Табун-

ского района Алтайского края.

2. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по противодействию экс-

тремизму на территории Табунского района Алтайского края.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования на

официальном сайте администрации района в информационно-телекомму-

никационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава района В.С. Швыдкой

Приложение

к постановлению администрации Та-

бунского района Алтайского края от

21.03.2019 № 94

Положение

о комиссии по противодействию экстремизму на территории

Табунского района Алтайского края

1. Комиссия по противодействию экстремизму на территории Табун-

ского района Алтайского края (далее - комиссия) является органом, осуществ-

ляющим координацию деятельности субъектов противодействия экстремист-

ской деятельности по профилактике экстремизма, а также минимизации и лик-

видации последствий его проявлений на территории Табунского района Ал-

тайского края.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Рос-

сийской Федерации, федеральными конституционными законами, федераль-

ными законами, правовыми актами Президента Российской Федерации и Пра-

вительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Алтай-

ского края, настоящим Положением, а также решениями Комиссии.

3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с ко-

миссией Алтайского края по противодействию экстремизму, территориаль-

ными органами федеральных органов государственной власти, органами гос-

ударственной власти Алтайского края, организациями и общественными объ-

единениями, расположенными на территории Табунского района Алтайского

края.

4. Задачами Комиссии являются:

 4.1. Участие в реализации на территории Табунского района государ-

ственной политики по профилактике экстремизма, а также по минимизации и

ликвидации последствий его проявлений.

4.2. Мониторинг политических, социально-экономических и иных про-

цессов в Табунском районе, оказывающих влияние на ситуацию в области про-

тиводействия экстремизму.

4.3. Разработка мер по профилактике экстремизма, устранению причин

и условий, способствующих его проявлению, а также по минимизации и лик-

видации последствий экстремистских актов, осуществление контроля за реа-

лизацией этих мер.

4.4. Содействие проведению антиэкстремистской пропаганды, формиро-

ванию антиэкстремистского мировоззрения, реализации гражданских инициа-

тив, направленных на противодействие экстремизму.

4.5. Анализ эффективности работы органов местного самоуправления

района по противодействию экстремизму, а также минимизации и ликвидации

последствий его проявлений в пределах их полномочий; подготовка решений

Комиссии по совершенствованию этой работы.

4.6. Решение иных задач в сфере противодействия экстремизму и его

профилактики, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

5. Для осуществления своих задач Комиссия имеет право:

5.1 Запрашивать, и получать в установленном порядке необходимые ма-

териалы и информацию от территориальных органов федеральных органов

государственной власти, органов государственной власти Алтайского края и

органов местного самоуправления Табунского района, общественных объеди-

нений, организаций (независимо от форм собственности) и должностных лиц.

5.2. Создавать рабочие группы и комиссии для изучения вопросов, каса-

ющихся профилактики экстремизма, минимизации и ликвидации последствий

его проявлений, а также для подготовки проектов соответствующих решений

Комиссии.

5.3. Привлекать по согласованию для участия в работе Комиссии долж-

ностных лиц и специалистов территориальных органов федеральных органов

государственной власти, органов государственной власти Алтайского края и

органов местного самоуправления района, а также представителей организа-

ций и общественных объединений.

5.4. Рассматривать предложения организаций, общественных и религи-

озных объединений, а также граждан по повышению эффективности мер про-

филактики и противодействия проявлениям экстремизма на территории Та-

бунского района Алтайского края.

5.5. Взаимодействовать со средствами массовой информации Табуского

района Алтайского края.

6. Заседания Комиссии проводятся в соответствии с планом ее работы,

но не реже одного раза в квартал, либо при необходимости безотлагательного

рассмотрения вопросов, входящих в ее компетенцию, - в случае возникнове-

ния такой необходимости.

7. В состав Комиссии входят председатель, заместитель председателя,

секретарь и члены Комиссии. Персональный состав Комиссии утверждается

постановлением администрации района.

8. Председателем Комиссии является заместитель главы администрации

района по социальным вопросам. В случае отсутствия председателя Комиссии

его полномочия осуществляет заместитель председателя Комиссии.

9. Председатель Комиссии: организует работу Комиссии; дает поруче-

ния членам Комиссии; утверждает план работы Комиссии, формирует по-

вестку дня ее заседаний; принимает решения о проведении заседаний Комис-

сии при необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, входящих

в ее компетенцию; утверждает принятые Комиссией рекомендации и предло-

жения; распределяет обязанности между членами Комиссии.

10. Присутствие членов Комиссии на заседаниях обязательно.

Члены Комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам.

В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании, он

обязан заблаговременно известить об этом председателя Комиссии.

В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании,

лицо, исполняющее его обязанности, после согласования с председателем Ко-

миссии может присутствовать на заседании с правом совещательного голоса.

11. Подготовка общих материалов к заседанию Комиссии осуществля-

ется ответственным секретарем, подготовка тематических материалов произ-

водится основными докладчиками, в ведении которых находятся вопросы по-

вестки дня, с представлением ответственному секретарю копии материалов в

день заседания Комиссии.

12. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нём присут-

ствует более половины его членов.

Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассмат-

риваемых на заседании вопросов.

В зависимости от вопросов, рассматриваемых на заседаниях Комиссии,

к участию в них могут привлекаться лица, не являющиеся её членами.

Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым

большинством голосов, присутствующих на заседании членов Комиссии.

13. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписыва-

ется председателем Комиссии.